Item superbia: est vanas opiniones ex scripturis sacris confingere. xxx. dist. hec autem

Item superbia: est subditos non cum beniuolentia: sed cum asperitate corrigere. xlv. dist. licet non nunquam.

Item superbia est arroganter alios instruere. xlvj. dist. hoc habet. xlv. dist. recedite

Item superbia: est occasione habitus vel religionis simpliciores quosque despiciere. xxx. dist. si quis per superbiam. xlv. dist. vera iusticia

Item superbia: est sine meritis prefici vel ordinari velle. lix. dist. si officia

Item superbia: est peccatum suum in confessione non manifestare. de pe. dist. i. taciturnitas

Item superbia: est officia alij conuenientia. sibi usurpare. x. di. quoniam. xcij. distinctione diaconi ecclesie sunt

De nabuchodono: or propter superbiam in bestiam est mutatus. xvij. q. iij. miroz

Superfluitas. De superfluitate cibi et potus. de consecra. dist. vlt. nihil enim sic. et duobus capitulis sequentibus.

De superfluitate temporalium: maxime in clericis arguitur. xlvj. dist. sicut. xij. q. ij. aurum

Item arguitur in usu ciborum et potuum. xliij. dist. s. i. et c. sequenti

Item arguitur in excessu deliciarum et lasciuarum. xxxv. dist. ecclesie. xli. dist. quisquis

Item arguitur in immoderata effusione verborum. xliij. dist. sit rector. ante finem

Item in constructione edificiorum. lxxxvi. dist. non satis. s. ite pulchra. xij. q. ij. gloria

Superstitio. De superstitio est: quicquid institutum est per homines ad faciendam et colendam ydola. vel ad colendam sicut deum creaturam. xxvi. q. ij. illud quod

Item superstitio est: seruare tempora in agendis. i. edificijs inchoandis. in diebus egyptiacis custodendis. xxvi. q. vlt. quis existimat

Item superstitio: est pacta quedam et federa cum demonibus subire. qualia fiunt per magicas artes. xxvi. q. ij. illud quod

Item superstitio: est striccius viuere quam mores eorum cum quibus quis habitat. se extendunt. xli. dist. quisquis.

Suspensio. De suspensio est duplex: vide licet corporalis et spiritualis.

De suspensio iude corporalis non delevit peccatum sed auxit supplicium. xxij. q. v. si non licet

De qui seipsum suspendunt vel aliter occidunt: cum iuda perpetue damnationis exitium incurrunt. xxij. q. v. si non licet

De suspensio iude habes: vbi agit de iuda

De suspendendis in patibulo si digne penituerint: non est neganda eucharistia neque sepultura: ga talibus supplicium cedit ad peccati remedium. xij. q. vlt. c. vlt.

De suspensio spiritualis est canonica vel ecclesiastica: que contingit in officio et beneficio. vel i. yro. q. xxxij. dist. eos. g

De a canone suspensi sunt ipso facto clerici: publici fornicatores. xxxij. dist. nullus. et c. se. xv. q. viij. sciscitantibus

Item heretici. xxij. q. i. sigs dederit. et c. se.

Item scismatici. i. q. i. g. c. q. et c. repititur

De suspenduntur clerici turpibus questibus: et lucris incubentes. lxxxvij. dist. se sequens

Item suspenduntur ab officio demoniaci et epulentici: vel similibus vexationibus laborantes. xxxij. dist. coiter. et y. c. se.

Item suspenduntur episcopi vel clerici: de insolentibus non corrigentes. xxxij. dist. quorundam

Item suspenduntur clerici: prelati suis inobedientes et contumaces. xi. q. ij. si quis vero. et capitulo. absit.

Item quando quis suspenditur ab officio: intelligitur in de officio in ecclesia exequendo. quia i priuato tenet omnes horas dicere. xi. q. ij. si quis episcopus in concilio

Item in officio eius participantes: excommunicantur. xi. q. ij. sigs episcopus damnatur

De non timens suspensionem: excommunicatur. xi. q. ij. sigs presbyter

Item deponitur ab honore. xi. q. ij. sigs episcopus

Suspicio. De omnis suspicio potius repellenda est quam recipienda. vi. q. i. otes.

De fidelis homo non de facili debet venire in suspitionem. ibidem. xi. q. ij. absit. non. glo.

De est suspicio temeraria et hec est repellenda. ga non vult deus hodie ab humano iudicari arbitrio. ij. q. i. multi post me.

Item suspicio probabilis: et hec recipit probationem in contrarium. vij. q. i. presentium

De suspicio surgit ex presumptione iuris: vel ex testium productione. ij. q. vij. accusatio quoque

Item est suspicio violenta: et hec sufficit ad sententiam. vt si vxor cum adultero in vino lecto inuenitur. xxxij. q. i. dixit.

Item ex signis verisimilibus: et ex infamia. et hec idcirco purgatione. ij. q. i. deus. et c. v. presbyter

Item surgit ex aduersario confessione. et hec est condemnanda. xi. q. ij. in cunctis.

De hac materia habes: vbi agit de presumptione.

Tabellio. Quod quilibet civitas debet habere tabellionem. xvi. q. i. placuit. §. hys autem.

Quod ubi tabellio ad instrumentum scribendum non habet: sufficit trium testium subscriptio. ibidem.

Taberna. Quod tabernaculi clerici pro alijs non debent tenere. xliij. dist. nulli.

Item nisi in necessitate peregrinationis tabernaculas ad comedendum vel bibendum non debent intrare. xliij. dist. clerici.

Quod clericus tabernaculum frequentas si admonitus non cessat: debet deponi. xliij. dist. nulli.

Taciturnitas. Quod est taciturnitas bona et mala. xliij. dist. sit rector per totum. c.

Quod in concilio vel in capitulo bona est taciturnitas. et mala tumultuosa verborum. v. q. iij. in loco.

Quod tacenda sunt coram indignis fidei sacramenta. xliij. dist. in mandatis.

Quod qui in obligatione tacet: ipsa taciturnitas sibi imputat. xx. vij. dist. dyaconi.

Quod taciturnitas mala est: in peccati confessione. de pe. dist. i. taciturnitas.

Item in veritatis defensionem. xi. q. iij. quisquis. et c. nolite timere.

Item in subditorum correctione: propter quod per latum canis mutus dicitur. xliij. dist. sit rector.

Quod taciturnitas siue bona siue mala quandoque tribuitur ad consensum. videlicet propter favorem ordinis. l. iij. dist. si servus sciente: ubi dicitur quod dominus: si scit servum ordinari et tacet: videtur consentire.

Item propter favorem religionis. xx. q. ij. c. i. et ij. ubi dicitur quod qui anno et die uno in religione steterit etiam si voce professus non sit videtur ex taciturnitate in professione consensisse.

Item propter favorem matrimonij. xxix. q. ij. si quis ingenuus: ubi dicitur: quod ducens ancillam in uxorem scienter non potest eam dimittere: quia tacendo videtur in eam consensisse.

Item propter favorem castitatis. xx. vij. dist. dyaconus ubi dicitur quod sacrum ordinem recipiens etiam tacendo de tenenda castitate in eam consentit.

De hac materia habes: ubi agit de silentio.

Tangere. Quod qui iustos tangit velut pupillam oculi domini tangit. ij. q. vij. accusatio quoque.

Quod tangere immundum est peccatis aliorum consentire. xxij. q. iij. recedite.

Quod cui peccatum displicet et illud redarguitur: immundum non tangit. ibidem. et c. tolerandi.

Quod etiam sine coitu lascivius tactus: grave est peccatum. xx. vij. q. i. nec aliqua. xxxij. q. v. nec solo.

Temeritas. Quod temeritas est maior stultitia ausu proprio contentere. ij. q. i. notum. vij. q. i. nihil. x. q. i. hanc consuetudinem in fine. xxi. q. iij. episcopi.

Quod temeritas incurritur cum a subditis vita et facta superiorum diiudicantur: vel reprehendantur. xxi. dist. nolite. xij. q. ij. placuit et. c. sequenti.

Quod temeritas facilitatis veniam continet et incosultus calor calumnie vitio caret. ij. q. iij. si quis. §. non.

Quod temeritas accusatorum tribus modis detegitur: aut enim calumiantur aut prevaricantur: aut tergiversantur. ij. q. iij. si quem. §. proximo.

De temerario iudicio et de suspicionibus habes in suis locis.

Temperantia. Quod temperantia cibi est cum non plus quam necesse est servit corpori: sed sola eius infirmitas reficitur: ut ad usum exercere virtutis aptum habeat. xliij. dist. convivium de consecra. dist. v. non dico.

Quod temperantia potest esse et corpori: quia nihil sic homini potest esse moderata effectio de se. dist. v. nihil. n. sic.

Quod nec in manducando nec in abstinendo consistit iusticia: sed in utrisque secundum nature capacitatem temperantia. xli. dist. quod dicit. et ij. c. preceden.

Quod tempore ieiuniorum maxime est servanda de consecra. dist. v. sint tibi ieiunia.

Quod temperantia attenditur in minoribus. xxij. dist. qui episcopus.

Item est habenda in dandis elemosynis. lxxvi. dist. non satis. §. item pulchra.

Item in infligendis penis. xl. v. dist. disciplina ubi dicitur quod de levitate et de severitate debet fieri quoddam temperamentum.

Temporalis. Quod deus largitur temporalia: propter elemosinalem largitionem. xvi. q. i. reuertimini.

Item propter pietatem factam. xxij. q. ij. si quilibet.

Exemplum ibi de obstetricibus.

Item propter decimarum solutionem. xvi. q. i. decime: quod subtrahuntur temporalia: cum ex ipsis non fiunt elemosyne. xvi. q. i. reuertimini.

Item cum non solvantur decime. xvi. q. i. decime: quod contemplativi ab omni strepitu temporalium quietes debent. xij. q. i. duo.

Quod temporalia debent possideri: sed non nisi ad usum ibidem post medium.

Quod de omnibus temporibus deo ab hominibus reddenda est ratio. xv. q. i. firmissime. §. ex eo.

De hac materia habes ubi agit de divitiis.

Tempus. Tempora propter divinationem non sunt servanda. xxvi. questione vltima. non licet.

Quod tempus merendi non est nisi in presenti. xij. q. ij. in presenti.

Quod temporis qualitates mutantur. x. questione. ij. priscis. et capitulo sequenti. xxxv. distinctione ab exordio.

Quod christus veniens in fine temporum traxit finem ad principium. xxxv. dist. ab exordio.

De quattuor temporibus habes supra: ubi agitur de ieiunio.

Quod temporibus nostris non solum corpora: sed etiam merita in hominibus defecerunt. xx. iij. dist. distinctione fraternitatis.

Quod multi tolerant propter temporum necessitatem vel utilitatem. vel scandalum. i. q. vi. requiritis. et. c. se. xx. iij. q. i. pudenda in fi.

De tēpibus habes vbi agit de p̄scriptōe: et in multis locis vbi agit cū tēporis adiūctione.

Tentatio. Q̄ tentatio est multiplex: vbi delictet dei hominis et diaboli. de peni. dif. ij. §. opponitur et. §. e contrario.

Quod tentat deus ad instruendum. xxij. q. ij. prophetauit. §. quandoq̄

Item ad pugnandum. vi. questione. i. sunt pluri mi de peni. dif. ij. §. opponitur post mediū: vbi agit de tentatione tribulationis.

Q̄ tentatio est vita hominis super terram. de pe. dif. ij. §. opponitur

Q̄ hūana tentatio est cū animo illicitis tentamur etiā nolentes sed diabolica cum quod caro suggerit: alius consentit. de pe. dif. ij. §. e contrario.

Q̄ sunt quidā qui nō expectāt tentationē: sed sicut nūt voluntate. de pe. di. v. §. i. circa principiū.

Q̄ cum tentatio in corpore nostro respicit in actione dominatur. xli. dif. hinc etenim.

Q̄ nemo debet tentare deum dum habet qd̄ consilio rationabili faciat. xxij. q. ij. queritur.

Q̄ iudicium per diuellū et per ferū calidum siue p̄ aliquā aliā probationē phibet: q̄ deus tentari videt. ij. q. v. monomachia et. c. consuluisti.

Q̄ deum tentat qui habet quod faciat: vnde suaz: et aliorum salutem precauere queat. et nō procurat. xxij. q. v. si nulla

Q̄ tentat hominem dyabolus. de pe. dif. ij. §. opponitur ante finem.

Item tentat bonos ut laceret et deuoret. ij. q. i. nulli

Item tentat dormientes. vi. dif. testamentuz.

Item mille modos habet tentandi. xvi. q. ij. c. i.

Item tentat sub specie boni: mala suggerendo. x. ij. q. v. forte.

Q̄ precipue sancti a peccato mūdi sustinent tentationes dyaboli. de pe. di. ij. §. opponitur.

Q̄ maxime illos tētat qui deo sūt familiariores. et in eius seruitio feruentiores. ij. q. i. nulli

Tergiuersatio. Q̄ tergiuersatio est verborum cauta p̄latione peccata sua leuigare. de pe. distinc. i. §. econtra. ij. in fine.

Q̄ tergiuersari est ab accusatione desister. ij. q. ij. si quem. §. notandum

Testamentum. Q̄ testamentum vetus differt a nouo in iuribus: quia in veteri pena. et in nouo v̄ia peccati promittit. xxij. q. iij. c. hec autē. §. primo.

Item illud terrorē: istud māstuetudinē iducit. ibi

Item in veteri p̄ culpa morte moriebant in nouo penitēti misericordia promittitur. ibidem.

Item differt in iurimony cōiūctōe. xxvij. q. i. §. i.

Item in plurium vxorum et cōcubinarum p̄missione. xxvij. q. iij. recurrat. §. hys ita

Item differt in multorum ceremonialium obseruatiōe. v. di. §. i. vi. dif. c. nō ē peccatū. §. hys ita

Item differt: q̄ vetus regit opa. nouū autē non tantū opa: sed voluntatē. xv. q. i. si quis non.

Item testamentum vetus virginitatē nō approbat quam nouum commēdat. xxxij. q. iij. recur

rat. §. hys ita

Q̄ concordat nouum testamentuz cum veteri: in moralium obseruatione: quia obseruat decalogum. xxij. q. iij. meretrices.

Q̄ in testamentis decedentium: vltima voluntas testatoris est seruanda. xij. q. ij. vltima. xvi. q. i. admonere et capitulo confidero

Q̄ heremite quia propriū habent: possunt testari. xix. q. iij. platum. §. proximo.

Q̄ religiosus proprium non habentibus non licet testari. ix. q. iij. quia et. c. sequenti

Item nec seruus: quia omnia sunt domini: testamentum condere non potest. xij. q. ij. illud.

Q̄ vtrum liceat episcopis et clericis condere testamentum habes. xij. q. i. episcopi

Q̄ non licet eis de rebus ecclesie sicut agris et frugibus: siue oblationibus: siue de quibuscumq̄ alijs testari. xij. q. i. epi. et. q. ij. per totum. et. q. v. nulli et capitulo sequenti

Item bona propria decedētū ab intestato: si nō habent filios vel nepotes sunt ecclesiarum in quibus ministrant. xij. q. ij. quicunq̄. et. q. v. c. vltimo. et questione. ij. episcopus qui filios

Q̄ in testamento christus semper pro vno filio reputandus est. xij. questione. ij. si quis irascit

Q̄ testamētorū nō executores sunt sacrilegi siue xij. q. ij. qui oblatiōes. xxij. q. iij. sacrilegium.

Item sunt egenoz homicide. xij. q. ij. clerici

Item sunt excommunicandi. ibidem

Q̄ successor non seruans defuncti testamentū est exheredandus. xi. q. i. siluester

Testis. Q̄ triplex est testis videlicet superior. i. deus. xi. q. ij. inter verba. vbi d̄r. ecce i celo testis meus. et. xxij. q. i. si peccat.

Item ē testis interior. videlicet consciētia. xi. q. ij. inter vba. vbi dicit: gloria vestra hec ē testimonium consciētie vestre. et capitulo custodi

Item est testis exterior. scilicet proximus. de consuetudine. i. iubemus. xi. q. ij. non sunt. xij. q. i. no. v. v.

Q̄ ē testimoniū non solum verbale: sed etiā reale scilicet facti euidentia. xxvij. q. di. priu. q. lxxij. dif. proposuisti. xxxij. q. ij. de his vero

Q̄ apli verbo et ope sūt testes christi in hierusalem et in omni iudea. xi. q. ij. estimant in si.

Q̄ voluntas morientis etiam sine instrumēto probari pot̄ ex circumstantium testimonijs. xxvi. q. vi. hys qui tempore

Q̄ in testimonio est attendenda diuersitas locorū et temporū. xxvij. q. vi. de parentela.

Q̄ ad probationes ingenuitatis soli testes nō sufficiunt: nisi instrumētis. et argumentis adiunguntur. iij. q. ij. testes. §. item in criminali p̄ me.

Q̄ nullus potest esse iudex et testis. iij. q. iij. nullus vnquam.

Q̄ testibus: non testimonijs per scripturam delatis credendum est. ij. q. ix. testes. §. proximo. et capitulo horta.

Q̄ de illo est verum testimoniuz: quod in presentia testificantium cōtigisse perhibetur. ij. q. ix. testes. §. de hys.

Qz etiam nō rogati dummodo interfuerint testes
 eē possunt. iij. q. ij. testes. §. item in criminali.
 Qz testes super vno facto in tēpore et loco discre-
 pantes repelluntur. ij. q. ix. testes. §. sequenti.
 Qz illi testes sunt grauiter puniendi: quos tempo-
 rum diuersitas simul factio non interfuisse ostē-
 dit. ij. questione octaua nihilominus
 Qz in causa criminali testimonium debet esse de
 visis: notis et auditis. ij. questione. ix. testes
 Qz in testibus attēdēda ē star⁹. dignitas. fidei puri-
 tas. et moruz grauitas. iij. q. ij. testes. §. sequē.
 Qz illi precipue recipiendi sunt in testes: de qui-
 bus presumitur qz veritatem facti magis sciāt
 xxxv. quest. one. vi. capitulo primo
 Qz licet simplici verbo iudicis credendum sit: ta-
 men si ab ipso appellatur: non potest esse testif
 in causa appellationis. ij. questioe. vi. statuēdū
 Qz ad vnius testimonium nemo condemnatur: ni-
 si forte fama publica contra eum laboraret. iij.
 questione. ij. testes. §. sequē. xxxv. q. vi. §. vlti.
 xxxij. q. ij. admonere. ij. questione. v. si mala
Item nec ad testimonium vnius: etiam si sit epi-
 scopus. vi. questione. ij. per totum. iij. q. ij. te-
 stes. §. sequenti versu vnius.
 Qz ex hoc episcopo vel alteri prelatu iniuria non
 infertur: cum sibi soli in testimonium non cre-
 ditur. vi. questione. ij. capitulo vltimo
 Qz ad probandum duo testes sufficiunt vel tres:
 nisi in aliquibus casibus singularibus: vbi plu-
 res requiruntur. iij. questione. ij. testes. §. se-
 quenti post medium. ij. questione. iij. §. primo
 Qz presul non damnatur nisi septuaginta duobus
 testibus: presbyter autem nisi quadraginta q̄r-
 tuor. Dyaconus vero cardinalis nisi vigintitri-
 bus. Inferioris autē gradus clerici: nisi septes-
 testibus cōnicti nō debēt cōdēnari. ij. q. iij. p̄ il-
 Qz nullus est idoneus testis in causa propria. xv.
 questione. ij. sane in fine.
 Qz nec in re. nec in cā propria quis ad t. stificādū
 admittit. iij. q. ij. testes. §. sequēti post me.
 Qz contra se quisqz testari potest. pro se vero mi-
 nime. xij. questione. ij. §. primo
 Qz propter inimicitias potest quis repellē testes
 contra se quos admittit pro se: alias non. iij. que-
 stione. ij. testes. §. sequenti versu si quis.
 Qz qui agit non potest a reo petere testimonium.
 iij. questione. ij. testes: versu item qui intēdit.
 Qz testes non videntur idonei: quibus potest im-
 perari. iij. questione. ij. testes. se ante me.
 Qz testis videtur suspectus si sit de domo iudicis.
 iij. questione. iij. contra
 Qz nullus debet cogi ut ferat testimonium contra
 consanguineum: vel affinem. iij. questione. ij.
 testes. §. sequenti: versu item lege iulia.
 Qz nec parentes. nec liberi inuicēz aduersus sete-
 stificari possunt. iij. q. ij. testes vsu itē codice.
 Qz pater et filius et duo fratres in eadem causa te-
 stes esse possunt. iij. questione. ij. testes. o. se.
 Qz in aliēo negotio plures testes p̄duci possūt ex
 eadē domo. iij. q. ij. testes. §. sequēti circa me.